## 2. Le fonti avicenniane della divisione della filosofia contenuta nel primo capitolo del Commento di Alberto alla *Fisica*

Dal punto di vista delle fonti, la divisione della filosofia presa in esame è essenzialmente dipendente da Aristotele nella sua prima sezione, mentre si discosta significativamente da Aristotele nella seconda.

<sup>40</sup> Cfr. *ibid.*, pp. 2, 85-3, 8: “Adhuc autem, cum quiditas essentiae absolutae sit entis in universali non contracti in partem aliquam, quiditas autem essentiae contractae ad materiam quantitativam vel contrarias formas passionis et actionis habentem sit entis secundum partem accepti, sequitur necessario, quod metaphisica sit scientia universalis, speculans ens in quantum ens. Aliae autem duae sunt scientiae particulares, non speculantes ens in quantum ens, sed quasdam partes entis, scilicet subiectum quantitatis vel subiectum qualitatis et motui”.

<sup>41</sup> Cfr. *ibid.*, p. 3, 8-14: “Cum ergo ens universale dividatur in principium et de principio esse, competit primo philosopho quaerere de principiis, et mathematico et naturali non competit hoc, quia non haberent viam ad probandum nisi per ens et differentias et passiones entis, in quantum est ens, et hoc non considerat nisi primus philosophus”.

<sup>42</sup> Cfr. *ibid.*, pp. 3, 14-21: “Et ideo nullius scientiae particularis disputatio est ad destruendum principia, sed primi philosophi solius ex communitate subiecti et logici ex medio suae argumentationis, quoniam ipse procedit ex communibus, quae inveniuntur in multis et non sunt essentialia illis. Et ideo logica dici-

La prima sezione del testo rispecchia e sviluppa la divisione della filosofia proposta da Aristotele in *Metafisica* E, 1<sup>43</sup>. Da questa Alberto riprende la distinzione tra la filosofia teoretica e la filosofia pratica, la tripartizione della filosofia teoretica in metafisica, matematica e fisica, la considerazione degli oggetti delle tre branche della filosofia teoretica dal punto di vista del loro rapporto con il movimento e la materia, e l'attenzione al tipo di definizione caratteristico di ciascuna disciplina. La divisione aristotelica della filosofia presente in *Metafisica* E, 1 era stata adottata da Boezio e Gundisalvi ed era divenuta ai tempi di Alberto una delle divisioni per così dire classiche della filosofia, come testimoniano anche Robert Kilwardby e Tommaso d'Aquino<sup>44</sup>.

La seconda sezione del nostro testo segue, invece, una linea di pensiero che si distacca dalla dottrina aristotelica. Questo non significa che in essa non siano riscontrabili tratti aristotelici. Ad esempio, le tre facoltà conoscitive che Alberto associa agli oggetti di metafisica, matematica e fisica sono quelle che Aristotele enuclea nel *De anima*<sup>45</sup>. Inoltre, la dottrina secondo la quale la difesa degli assiomi non spetta ad una scienza particolare, ma spetta alla metafisica in quanto scienza universale, è formulata da Aristotele in *Metafisica* Γ, 3<sup>46</sup>. Infine, quanto Alberto dice conclusivamente a proposito della logica ricalca la descrizione della dialettica che si trova nel secondo capitolo del primo libro dei *Topici*<sup>47</sup>. Ma, nonostante questi punti di contatto con Aristotele, la seconda sezione del nostro testo non è la riproposizione ampliata di un passo di Aristotele, come è invece la prima sezione; essa presenta, infatti, molti tratti di originalità rispetto ad Aristotele.